РЕШЕНИЕ
заседания МОО «Совет ректоров вузов
Санкт-Петербурга и Ленинградской области»

26.09.2025 г.									                   № 3
Присутствовали:  44  представителя  Совета ректоров.

Председатель: Демидов А.В.

Повестка заседания:

1. Об итогах приема в вузы Санкт-Петербурга и Ленинградской области и о задачах по формированию контингента студентов в 2026 г.;
2. О формировании эффективной системы подготовки кадров;
3. О развитии института семьи и мерах поддержки молодых студенческих семей;
4. Об эффективности проведения профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди обучающихся образовательных организаций высшего образования Санкт-Петербурга;
5. Разное.

Приглашенные участники заседания:
1. Афанасьев Д.В., Заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации;
2. Княгинин В.Н., вице-губернатор Санкт-Петербурга;
3. Мельник В.Д., прокурор Санкт-Петербурга;
4. Чемоданов В.А., отдел по обеспечению деятельности антитеррористической и антинаркотической комиссии Администрации губернатора Санкт-Петербурга;
5. Пониделко В.А., председатель Комитета по труду и занятости населения Санкт-Петербурга;
6. Сарана А.М., председатель комитета по здравоохранению;
7. Фидрикова Е.Н., председатель Комитета  по социальной политике;
8. Замышляева Е.Е, заместитель председателя Комитета по образованию Санкт-Петербурга.
1. Об итогах приема в вузы Санкт-Петербурга и Ленинградской области и о задачах по формированию контингента студентов в 2026 г. (Презентация).

СЛУШАЛИ: Антохину Ю.А., Афанасьева Д.В., Демидова А.В., Дваса Г.В.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

2. О формировании эффективной системы подготовки кадров.
	СЛУШАЛИ: Пониделко В.А.
	РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

3. О развитии института семьи и мерах поддержки молодых студенческих семей (Презентация).

СЛУШАЛИ: Фидрикову Е.Н., Афанасьева Д.В., Демидова А.В., Иванова Д.О., Литвиненко В.С.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. Разработать совместно с Комитетом информационные материалы для ознакомления студентов о мерах поддержки, реализуемых в Санкт-Петербурге.

4. Об эффективности проведения профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди обучающихся образовательных организаций высшего образования Санкт-Петербурга (Презентация).

СЛУШАЛИ: Сарана А.М., Мельник Д.В., Афанасьев Д.В., Литвиненко В.С.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
5. Разное.
5.1.Социально-психологическое тестирование (Презентация).
    СЛУШАЛИ: Степанову А.О.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5.2. Прием в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области» на основании личного заявления:
РЕШИЛИ: Принять в состав МОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга и Ленинградской области»:
- Шашурина Александра Евгеньевича – ректора ФГБОУ ВО «Балтийский государственный технический университет «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова»;
- Щепелькова Владислава Федоровича – директора Санкт-Петербургского юридического института (филиала) ФГКОУ ВО «Университет прокуратуры Российской Федерации».
ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

5.3.О предложении кандидатуры Демидова Алексея Вячеславовича в качестве кандидата для участия в конкурсном отборе, проводимом в целях формирования общественного совета при Комитете по науке и высшей школе.

СЛУШАЛИ: ректора ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)» Шевчика А.П. о предложении кандидатуры Демидова Алексея Вячеславовича для участия в конкурсном отборе, проводимом в целях формирования общественного совета при Комитете по науке и высшей школе.

РЕШИЛИ:
Одобрить кандидатуру Демидова Алексея Вячеславовича в качестве кандидата для участия в конкурсном отборе, проводимом в целях формирования общественного совета при Комитете по науке и высшей школе.

ГОЛОСОВАЛИ: Единогласно.

[bookmark: _GoBack]
Председатель
Совета ректоров							        А.В. Демидов
3